Ständig wird die Echtheit der ersten Sünde und ihrer Folgen betont⁷⁹⁶, weil die Gegner des Autors die begangenen Fehler auf die in jedem Menschen anwesende böse Natur zurückführten, die durch das Unterwerfen des guten Lichtes das Verantwortungsgefühl im Gewissen des Sünders löscht⁷⁹⁷; Dieses Thema ist für Augustinus sehr wichtig, da es unter den Aspekten des Manichäismus war, die ihn überzeugt hatten, der Lehre Manis mindestens für einige Jahre seines Lebens zu folgen.

Die Wiedergabe der Eigenschaften der ersten Menschen⁷⁹⁸ wird durch dieselben Argumente entwickelt, die auch für die Manichäer gelten. Die Aufzählung der Folgen der unkontrollierten „*affectiones et motus animi*“⁷⁹⁹ erinnert an verschiedene Stellen vom Werk *De moribus*, an denen Augustinus durch die Erzählung von praktischen Beispielen versucht, die nach seiner Meinung täuschende und unaufrichtige Enthaltensamkeit der Manichäer zu enthüllen. Die unausgesprochene Polemik geht mit der Bestimmung des genauen Begriffs Gottes weiter, indem Augustinus die Merkmale des einzigen Schöpfers auflistet: Er ist

⁷⁹² *De Genesi contra Manichaeos* I, 18; 25; 26 (drei Mal erwähnt); 32 (fünf Mal); II, 1.

⁷⁹³ J. TRELENBERG, *Das Prinzip "Einheit" beim frühen Augustinus*, Tübingen 2004, *passim*.

⁷⁹⁴ *De Genesi contra Manichaeos* I, 6; 28; II, 16.

⁷⁹⁵ *Gen.* 1, 4-5; vgl. *De Genesi contra Manichaeos* I, 15.

⁷⁹⁶ *De Genesi contra Manichaeos* I, 19; 26; II, 6; 10; 20-43.

⁷⁹⁷ „...aut desiderii carnalibus implicatos, qui libenter audiunt, quod lascive quicquid faciunt non ipsi faciunt, sed gens tenebrarum...“ (*De Genesi contra Manichaeos* II, 40; vgl. auch II, 41)

⁷⁹⁸ „Videmus his verbis per superbiam persuasum esse peccatum; (...)...quid intellegitur nisi persuasum esse ut sub deo esse nollent, sed in sua potestate potius sine domino, ut legem eius non observarent quasi invidentis sibi, ne se ipsi regerent, non indigentes illius interno lumine, sed utentes propria providentia quasi oculis suis ad dinoscendum bonum et malum, quod ille prohibuisset? Hoc est ergo quod persuasum est, ut suam potestatem nimis amarent et, cum esse deo pares volunt, illa medietate, per quam deo subiecti erant et corpora subiecta habebant, tamquam fructu arboris constitutae in medio paradisi male uterentur, id est contra legem dei, atque ita quod acceperant amitterent, dum id quod non acceperant usurpare voluerunt.“ (*De Genesi contra Manichaeos* II, 22)

⁷⁹⁹ „...recte tamen intellegitur etiam spiritaliter, ut omnes affectiones et motus animi, quos habemus istis animali bus similes, subditos haberent et eorum dominarentur per temperantiam et modestiam. Cum enim non reguntur isti motus, erumpunt et pergunt in foedissimas consuetudine set per diversas perniciosasque delectationes nos rapiunt et faciunt similes omni generi bestiarum. Cum autem reguntur et subiciuntur, omnino mansuescunt et nobiscum concorditer vivunt. (...)...et haec est hominis vita beata atque tranquilla, cum omnes motus eius rationi veritatisque consentiunt, et vocantur gaudia et amores sancti et casti et boni. Si autem non consentiunt, dum negligenter reguntur, conscindunt et dissipant animum et faciunt vitam miserrimam, et vocantur perturbationes et libidines et concupiscentiae malae.“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 31)